
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 13. oktober 2017 stillet følgende 

spørgsmål nr. 50 (Alm. del) til ældreministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet 

er stillet efter ønske fra Astrid Krag (S).   

 

Spørgsmål nr. 50:  

”Ministeren bedes oplyse, i hvilket omfang hun har været inddraget i udformningen 

af lovforslaget, der udmønter initiativ nr. 17 i Den nationale Demenshandlingsplan 

vedr. en national mærkningsordning for demensegnede boliger, herunder bedes mi-

nisteren redegøre for beslutningen om at fritage friplejeboliger og friplejehjem efter 

§ 192 i serviceloven, fra mærkningsordningen, samt for, hvordan fritagelsen er i over-

ensstemmelse med aftalen om demenshandlingsplanen. ” 

 

Svar: 

Det er Transport-, Bygnings- og Boligministeriet, der er ansvarlig for udmøntningen af 

initiativ nr. 17 i den nationale demenshandlingsplan 2025 vedrørende en national 

mærkningsordning for demensegnede plejeboliger. 

 

Sundheds- og Ældreministeriet har været i dialog med Transport-, Bygnings- og Bolig-

ministeriet i forbindelse med høringen over lovforslaget, og Transport-, Bygnings- og 

Boligministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet oplyst følgende omkring 

rammerne for forslaget, samt hvad der ligger til grund for at lade mærkningsordnin-

gen være frivillig for friplejeboligleverandørerne: 

 

”I satspuljeaftale  for 6-2019 er der afsat i alt 2,5 mio. kr. til udviklingen af en na-

tional mærkningsordning for demensegnede plejeboliger. I forlængelse heraf er der 

med aktstykke nr. 57 af 23. februar 2017, indsat tekstanmærkning nr. 132 ad. 

28.81.13. til finansloven. Denne tekstanmærkning indeholder en bemyndigelse for 

transport-, bygnings- og boligministeren til i 2017 at foretage udmøntning af midler 

vedrørende indførelse af en national mærkningsanordning for demensegnede pleje-

boliger i henhold til den politiske aftale om den nationale demenshandlingsplan 2025.  

Ministeren blev desuden bemyndiget til at fastsætte nærmere regler for ordningens 

gennemførelse, herunder opstilling af relevante og målbare kriterier for demenseg-

nethed, tilretning af IT-systemer, fastsættelse af regler for samt mærkning af alle eksi-

sterende plejeboliger. 

Af aktstykket fremgår, at Transport-, Bygnings- og Boligministeriet efterfølgende ved 

en ændring af almenboligloven vil indarbejde hjemlen til at fastsætte regler for en 

mærkningsordning for demensegnede plejeboliger med virkning fra 1. januar 2018. 

Dette indebærer, at mærkningsordningen skal omfatte almene plejeboliger. 

En obligatorisk ordning omfattende friplejeboliger ville påføre friplejeboligleverandø-

rerne arbejde og omkostninger, som de ikke har mulighed for at få godtgjort. Hertil 
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kommer, at det ikke er alle friplejeboliger, der henvender sig til demente. Det vurde-

res, at hovedparten af de friplejeboligleverandører, der henvender sig til demente, fri-

villigt vil tilslutte sig mærkningsordningen, idet dette vil kunne være en konkurrence-

mæssig fordel, når en borger skal vælge plejebolig.  

Det er på den baggrund ikke fundet nødvendigt at pålægge alle friplejeboligleveran-

dører de  byrde, det vil være at ge e føre e  de e s ærk i g.” 

Jeg har i brev af 26. juni 2017 orienteret satspuljeordførerne om det samlelovforslag, 

som bl.a. skulle tilvejebringe hjemlen for transport-, bygnings- og boligministeren til 

fastsættelse af de nærmere regler for mærkningsordningen for demensegnede pleje-

boliger. Udkastet til samlelovforslaget var vedlagt orienteringsbrevet til satspuljeord-

førerne. 

 

I forbindelse med dette års satspuljeforhandlinger på ældreområdet har jeg foreslået, 

at der etableres en plejehjemsportal med oplysninger om plejehjem, plejeboliger og 

friplejeboliger. Formålet med plejehjemsportalen er at hjælpe kommende pleje-

hjemsbeboere og deres pårørende med at træffe et godt og informeret valg, når den 

ældre skal på plejehjem. Det vil være oplagt, at man på en sådan portal bl.a. kan finde 

information om, hvorvidt plejehjem, plejeboliger og friplejeboliger er demensvenligt 

indrettet og demensmærket. 

 

Til spørgsmålet om mærkningsordningen i forhold til friplejehjem efter servicelovens 

§ 192 kan det oplyses, at muligheden for at drive friplejehjem udløb den 1. juli 2017. 

Det følger af bekendtgørelsen om plejehjem og beskyttede boliger. Det er således 

ikke længere muligt at drive friplejehjem.  

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Thyra Frank      /     Charlotte Søderlund 

 


